Năm Minh Mạng thứ 17 tháng chạp ngày mồng 3 (1836), lý trưởng, dịch mục
xã Phú Bài đệ tờ trình xin cấm trâu bò, vịt và người làm nghề cá đến địa phương vào
tàn phá đê đập và ách tắc mương phai để giữ gìn ruộng đồng mới có thể nộp đủ tô
thuế19. Trong Điều lệ xã Đông Xuyên huyện Quảng Điền năm Thiệu Trị thứ 7 (1847) ở
điều khoản 12 và 13 nghiêm cấm thả trâu bò dẫm đạp bờ đập, chặt phá tre ở hai bên bờ
đê ở xứ Miếu Đồng trong xã. Khi vào dịp canh tác thì chỉ cho trâu bò đi một lần còn
ngày thường thì thì cấm tuyệt đối.

Ngoài ra ở điều thứ 43 nhắc nhở: “phàm những đường nhánh nước chảy
trong xã, hễ người nào tự tiện đắp lại bắt cá, người phát hiện trước sẽ được thưởng
tiền một quan, người bị bắt phải chịu phạt vạ một heo và một bàn trầu cau rượu” để
tránh làm tắc dòng và phá hỏng bờ mương, đê đập.

Hương ước làng Phù Bài cho biết năm Minh Mạng thứ 12 (1831) làng có đơn
xin huyện cho phép cấm những người đánh cá, nuôi vịt, trâu bò không được đi qua các
bờ đê đập thủy lợi để bảo vệ khỏi bị sụt lở. Ở các điều 9, 10, 11 làng cũng quy định:
răn tất cả các hạng người trong xã từ nay trở đi hai bên bờ khe đập nếu ai quật phá để
cày cấy thì cũng chịu phạt;